5 INSCRICAO DE EMPRESARIO

A.C LIMA REIS
£ o

L] - M . ny
Clausula. Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que s#@o veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto 80 disposto no artigo 299 do
Cédigo Penal, niio estdr impedido de exercer atividade empresdria ¢ ndo possuir outro
registro como Empresirio Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Cléusula Sexta — O empresdrio declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nio se
enquadra em qualquer das' hipoteses de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.,

QUIXABEIRA-BA, 22 de janeiro de 2021.

Are Lol Liro Bio

ANA CECILIA LIMA REIS

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/01/2021
Certifico o Registro sob o n° 98036416 em 26/01/2021

ﬂb Protocolo 219832668 de 25/01/2021

(& Nome da empresa A.C LIMA REIS NIRE 29105622235

J uc EB Este documento pode ser verificado em http:/iregin juceb.ba.gov hrAUTENTICACAODOCUMENT OS/AUTENTICACAC aspx

Chancela 149866155841995
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2021
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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£¥%1} MUNICIPIO DE QUIXABEIRA |

S5, FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL \
Data Impresséao: 26/03/202¢

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000030/2025
Emissao: 19/02/2025
Validade: 20/05/2025

A.C LIMA REIS

CGA: 000.001.135/001-88
CPF/CNPJ: 40.564.914/0001-08
CNAE: 8211-3/00

AVN CRUZEIRO DO SUL,654

CENTRO

~— 44713000 - QUIXABEIRA - BA

EM CUMPRIMENTO AQO DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAQ, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA Dt
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validagdo Web: Emissor: VIA WEB

IANARATIA O

00220250000003000000355922




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A.C LIMA REIS
CNPJ: 40.564.914/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:08:14 do dia 19/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/08/2025.

Codigo de controle da certidao: EE2F.30AA.0FA5.C3BC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO BO ESTADG DA BAMIA Emissio: 25 (4/2025 ¢
SECRETARIA DA FAZEANDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Cerlidao N*; 20252282922

RAZAQ 50CIAL
A.C LIMA REIS
INSCRIGAO FSTADUAL CNPJ
b 175.760.214 40.564.914/0001-08

Fica cerificado que ndo conslam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica aci 12

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretara

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inserites na Divico
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahiz
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Cmitida em 29/04/2025, conforme Porlaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a paitic Ja data de sua

emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIL
OU VIAINTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunta do cartio orlginal do inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secrotaria da Recelta Federal do Minlstério da Fazenda,




FEDE R AL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.564.914/0001-08

Razdo
Social:

Enderego: AV CRUZEIRO DO SUL 654 / CENTRO / QUIXABEIRA / BA / 44713-000

A C LIMA REIS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/05/2025 a 11/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051304145549648401

Informacdo obtida em 16/05/2025 10:32:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A.C LIMA REIS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.564.914/0001-08

Certiddo n°: 9481982/2025

Expedigdo: 19/02/2025, as 13:34:24

Validade: 18/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque A.C LIMA REIS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 40.564.914/0001-08, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidd3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202Z.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentosgs determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publicc do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00811009E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrénicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 16/05/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: A C LIMA REIS
CNPJ: 40.564.914/0001-08
Enderego: AV CRUZEIRO DO SUL 654 / CENTRO / QUIXABEIRA / BA / 44713 - 000

Esta certiddo abrange as agoes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agoes de
faléncia e polo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certidoes -
SEDEC através do endereco eletrénico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissao desta certiddo nao possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituicdo publica ou da Receita Federal.

Esta certidao € emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissao. Apos este prazo, serd necessaria a emissdo de nova certidéo.

Salvador/BA, sexta-feira, 16 de maio de 2025




S5 T S R O U G o 1 SRS

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (11/04/2025 as 10:55) NAO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangéao ativa

quanto ao CNPJ n° 50.373.685/0001-90.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da - .
inelegibiidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp #/divuigacandconias.tse.jus.obr/

Esta certiddo € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por melo do nimero de conirole
67F9.1F37.3AF3.5703 no seguinte enderego: niips.rwwaw orius.br/improbidade _adm/autenticar_ceridao.php

ro am: 11404/2025 as 10:55:03 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



AHI2/2020

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagao
regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME. ..... ...... ... ROBERTA SQUSA DOS REIS : '
REGISTRO. .... ... BA-034651/0-0

CATEGORIA.. .. .. CONTADOR [
CPF._.............. ..: B3B.657.485-20 [

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragées que
posteriormente, venham a ser apuradaos pelo CRCBA contra o referido registro.

A faisificagio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Fenal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: BAHIA, 31/12/2020 as 14 39:22.
Valido ate. 31/03/2021.
Cadigo de Controle: 732542,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

1

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/01/2021
Certifico o Registro seb o n® 98038418 em 26/01/2021
Protocolo 215832668 de 25/01/2021
Nome da empresa A.C LIMA REIS NIRE 28105622235
’ucs B Este documento pode ser verificado em hiloi//regin,juceb.ba.gov. b AUTENTICACAODOCUMENTOS/IAUTENTICACAD uspx
Chancela 149886155841555
Esla copia lon autenticada diglaimente ¢ assinada em 26/01/2021
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



q~z¢. ROBEREA

Contabilijade

Eu,
CRC/BA sob o n® 034651/0 expedida em 01/02/2013,
inscritec no CPF n® 83B.657.485-20, DECLARO, sob as

penas da Leid penal e, sem prejuizo das sangdes

DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE £

ROBERTA SOUSA DOS REIS, com 1inscrigcac ativa no

administrativas e civeis, que estes documentos sd&o o i

auténticos e condizem com © original.

Documentos apresentados:

1

2.Documento Basico de Entrada do CNPJ- DBE — 1 pagina; &y

3.VIABILIDADE BAPZ2100110650 - 3 paglinas;

4. Registro Geral - RG - da empresaria ANA CECILIA LIMA
REIS, sok o n° 15.0086.%60-07 - 1 pagina;

5.Registro de bkscritura de Emancipacac - 1 pagina;

6.Certidao de Nascimento Averbado - 1 pagina.

LINSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARTO Da FMPRESA

A.C LIMA RETS com a assinatura da titular. Req.
81100000106e672 - 3 paginas;

£

Data: Z22/01/2021

JUCEB

.
-SERPRD

ERARRRO o
AROBEMTA SOUSA DO AMS

S e Serpra gov.Br R SBIne dor S Ig eI

ROBERTA SOUSA DOS REIS
CRC-BA 034651/0

Rua Juvéncio Lopes, 481, Centro, Quixabeira- BA
E-mail: roberta.contabilidade@hotmail.com
Fane: 74 98105-6252

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/01/2021

Certifico o Registro sob o n® 98036416 em 26/01/2021

Protocolo 219832668 de 25/01/2021

Nome da empresa A C LIMA REIS NIRE 28105822235

Este documento pode ser venficado em hitp:f/ragin.juceb.ba.gov, b AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAL aspr
Chancela 1449866 155841995

Esta copia fol autenticada digialmente e assinada am 26/01/2021

por Tiana Regila M G de Aratjo - Sacretaria-Geral
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JUCEB
st Comeresl do Tutags 88

TERMO DE AUTENTICACAO

| NOME DA EMPRESA A.C LIMA REIS

| PROTOCOLO 219832068 - 25/01/2021

| ATO 081 = INSCRICAQ

EVENTO D80 - INSCRIGAO T T

MiATRIZ

INIRE 29105622235

CNPJ 40.564 914/0001-08

CERTIFICO O REGISTRO EM 26:/01/2021

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105622235 DE 26/0172021 DATA AUTEN VICACAO 26/01/2021

EVENTOS

115 - ENQUADRAMENTO DI: MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 980364 16

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpl K3K65748520 - ROBERTA SOLISA DOS REIS

— S RN SRS :

it

'_—"”""-"_C__‘:____ Q""D'Q— . & de Crracge

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Scorctaris-Cieral

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/01/2021

Certifico o Registro sob o n® 98036416 em 26/01/2021
% Protocolo 219832668 de 25/01/2021
L Nome da empresa A.C LIMA REIS NIRE 25105622235
‘uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQC. aspy.
Chancela 14986615584 1995
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/01/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



- e | PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
... BAIXA ; AV, 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BaixA GRANDE

‘ (e GRANDE BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-11256/32

ATESTADO DE CAPACIDA ECNICA

O MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede administrativa na AV: 2 de julho,737 cep:44620-00 Centro, BAIXA GRANDE - Bahia, inscrita no
CNPJ sob o n.213.794.912/0001-24 neste ato representado por seu representante legal o, Sr. Preflﬁﬂo,

GILVAN RIOS DA SILVA:

DECLARA

Para fins de comprovagdo de Capacidade Técnica e experiéncia anterior, & a quem interessar passa,
que a empresa CONSULT CONSULTORIA E GESTAO, CNPJ: 40.564.914/0001-08, com sede na Av
Cruzeiro do Sul, 654, Centro, Quixabeira/Ba, CEP:44.713.000, prestou servigos especializados de
Consultoria Administrativa no dmbito de Licitagbes e Contratos Administrativos visando orientar a

elaboragao de Editais de Pregbes, Concorréncia Pubiica e Credenciamentos, assim como processocs

inexigibilidade e dispensa de Licitagdo, confecgdc de contratos administrativos e fechamento de
Processos Licitatérios, bem como a manutengao e abastecimentos de dados no pornai de licitagbes e
contratos e no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), conforme CONTRATO 027/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 028/2023, sendo que os servigos foram considerados satisfatérios.

Atestamos gquer a empresa cumpriu com todas as suas obrigagdes contratuais, prestando servigos
satisfatdrios, ndo havendo nada que desabone sua conduta.

Baixa Grande, 24 de dezembro de 2024.

/

s r
GILVAN RICS DA SILVA |
Prefeito !



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

., BAIXA Al B e, S G- s S
i GRANDE | - .

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE. Estado da Bahia, pessoa juridica de direito publico intemo, com
sede administrativa na AV: 2 de julho,737 cep:44620-00 Centro, BAIXA GRANDE - Bahia, inscrita no
CNPJ sob o n.213.794.912/0001-24 neste ato representado por seu representante legal o, Sr. Prefeito,
GILVAN RIOS DA SILVA:

DECLARA

Para fins de comprovagdo de Capacidade Técnica e experiéncia anterior, e a quem interassar possa,
que a empresa CONSULT CONSULTORIA E GESTAO, CNPJ: 40.564.914/0001-08, com sede na Av
Cruzeiro do Sul, 654, Centro, Quixabeira/Ba, CEP:44.713.000, prestou servigos especiallzados de
Consultaria Administrativa no ambito de Licitagdes e Contratos Administrativos visando orientar A CPL,
Pregoeiro e Equipe de Apoio na elaboracdo de Editais de Pregdes, Convites, Tomadas de Prego,
Concorréncia Publica, Credenciamentos, Inexigibilidades e Dispensa de Licitagoes, bem como na
confecgao de contratos administrativos e fechamento de Processos Licitatérios, conforme CONTRATO
084/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 085/2021, sendo que 05 servigos foram considerados
satisfatorios.

Atestamos quer a empresa cumpriu com todas as suas obrigagoes contratuais, prestando servigos
satisfatdrios, ndo havendo nada que desabone sua conduta.

Baixa Grande, 28 de JUNHO de 2023.

¥ X L i |
GILVAN RIOS DA SILVA ( '
Prefeito )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE o
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA
DECRETO MUNICIPAL N”. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
DISPOE  SOBRE A  NOMEACAO |
ATRIBUICOES DA COMISSAO £ AGENII
DE COHTRATR(,‘.&O CONFORME A LEI N,
1413321 F DA QUTRAS PROVIDE NCIAS
| |
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE. ’
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes gue lhe conrere I
e a Consttwigao Federal e a3 Leyr Orgamca do Municimo de S apsy .
go Aito -«-':"_]lu—'.": Fh1 & l]
CONSIDERANDO 1 publicatan da Lej Federal n® 14 13902020
chige G0ode @il e 021, gue trata sobre normas de Licitagoe |
| Conpratos Adminisiraneos, ;:
| CONSIDERANDO fue o artigo 7° da Lel Federal n® 14 133/20
1 dispoe gque rabera a autondade maxnima do Orgao promover
gestac por campetencias e designar agentes pubhcos para
i deszgmpento das fungoes Bs3sencials a execugan oa refenda e
CONSIDERANDO que, nos termos do Htigo oY, inicisn 13
Feosral n® 14 1322027, agente publico & o individuo gue, I
wvirtude  de  elelg3o, nomeacao, designacao, contrataiao
qualguer outra Turma de investidura ou vinculo, exserce mands!
cargo emprean ou fUNgan em pessoa jurichcs integrante
e’ Admimstracan Fublica,
CONSIDERANDO jue contotmne artigo art 89 da el Federa
14 33200 o wcitagao sera conduzida  por agente It
conlratagan, pesL0a designada pela autoridade competente, entre
servidores  efebrvas ou empregados publicos dos guadros s
Administracao Fublica, para tamar decizdss, acompanha
tramite da onaean, dar dnpulsd ac procedimento D iatan
eael utar  Qualiadel Dulras  atvidades necessanas o |
Syl et ol Tarme ate 3 homaologag ao, K
FPraga doaaguim Macbado, 70— Centia - Fonefar, (™73 288022222321 = CEP 44R45-001

apela o Alta Alegre — Batia — CNPJ 12897 11100001 - 54
E-mnail: prefeituradecey elar’cj‘_n;ahnu com

FPraga Joaguim Machado, N° 170 19 Andar- Cenlro, Cep: 44845-000, Fonelfax' (75) 3690-2222, E-mail.prefeituradscapela@yahon.com

documanto pode ser veniicacy 10 o st "—- .
ap.org.bri I“mp

' ! Sictema Geaindap - Aluahzagao disng Co SIStema - Versao & - Tipo Prograina: GHOT - Campo de Aplicagan, AD-04
A Cerlilicado da Registro de Programas de Computador - Processo 0 BR 51 2017 000515-0 - INFI

Eocumento assimacy diitalten s L MP o M2 ik t IC?

Wi wbdital @ fos ekt
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02 DE JANEIRO DE 2025 ANO XV !

= MUNICIPIO  oiersitura MunicipaL bE CAFELA DO ALTO ALEGRE

J5%. PREFEITURAMUNICIPALDE "

'P" CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

DECRETA:

Art, 1° - Fioa etituida, no ambito da Administracac Pubilo
Municipal de Capela do AlTc Alegre a Lomissao de Contratag a
comnmpoaty pelns Legaintes servidores, para sob a presidencia

prine o recelsr examinat e julgar documentos relateos &

otz ces g aos procedimentos auxiliares

1 Reitla Souza Almeida, orcupante do cargo de Diretora oo
-~ Departamento de Licitagdes & Compras, Decreto n® 00102020

vinoulada a Secretana Municipal de Fingngas - PRESIDEMTE

Samual Felictano de Souza, oCupante Oo Cargo de Ausiiizr o |
Deraus Gerais, Matricula n® 200.818, vinculado a Seorelar z

mMuricipal de Adrminlstragao 2 Flangjamento - MEMBR O, i

2. Ecicleide Silva dos Santos, ncupante oo cargn Susiar
SEMVICOS  BRIAIE matricula 200 810, winculada 3 Secretan
% AR A RRRI T b A clragan e Flanelamento - MEMER O
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% - adjudicar o obyjeto, quando nao houver recurso,
X - caonduzir os trabalhos da equipe de apoio, &
- BRCaminhar o processo devidamente instruldo & auto
; Tompetente g prapor 3 2ua homalbgad 30 _
1= A Coamissao de Contratacao conduzira o Dlalogo Cormpetitivi,
cabendo-lhe, no que couber, as atribuicoes listadas acima sem -
prejuizao de outras tarefas inerentes a essa modalidade
N
§ 27 Cabera an Agente de Contratagao ou oz Comissao
Contratac do . alem dos procedimentos auxiliEares a gque se rprere
Lerp® 14 133, 22 17 de ghnl de 2027, & Instrucas dos proc2ss: !
de coniratacao direta nos termos do art. 72 da citada Le
Art. 8° - A Comissao de Contratagao e o Agente de contratags
Sera assistda em seuds trabalhos, guando necessano, pelo orga
de aszessoramento juridico e pelo argao de controle interna, par s
desgmpentio das funcoes pssenciais a execuran do dispost I
fegislalan aphcdye
Art. 7 - Este decretn entrara em vigor na data de sua publicag a
Gabinets do Prefeito do Municiplo de Capela do Al Alegre - BA em 02 o
Janeiro dle 2025
N |
Luis Romeu Oliveira Mascarenhas ’
Prefeito Municipal
I, J
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagdo de empresa para o acompanhamento dos procedimentos administrativos
de contratagdes. suporte para elaboragido dos artefatos de planejamento da fase preparatéria na
revisdo de Documentagdo de Formalizagio da Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar
(ETP) e Termo de referencia (TR) em atendimento ao Municipio de Capela do Alto Alegre.

CUSTO ESTIMADO: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos dezesseis dias do més de Maio de 2025, eu Reila Souza Almeida, Agente
de Contratagdo, autuei sob o n° 080/2025, este processo contendo o oficio do Sr. Prefeito, a
Contratacio de empresa para o acompanhamento dos procedimentos administrativos de
contratacoes, suporte para elabora¢io dos artefatos de planejamento da fase preparatoria
na revisio de Documentacio de Formaliza¢io da Demanda (DFD), Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e Termo de referencia (TR) em atendimento ao Municipio de Capela do
Alto Alegre. devidamente acompanhado da autorizagdo do Ex® Senhor Prefeito, autorizando a
abertura do Processo Administrativo, assino:

() 4
LW
REIL YUZA ALMEIDA
Agente de contratagéo
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Departamento de contabilidade ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n” 080/2025.

Objeto: Contratagio de empresa para o acompanhamento dos procedimentos
administrativos de contratacdes, suporte para elaboracio dos artefatos de planejamento
da fase preparatoria na revisio de Documentagio de Formalizacio da Demanda (DFD),
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de referencia (TR) em atendimento ao
Municipio de Capela do Alto Alegre.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contabil a demonstragdo da compatibilidade da previsdo dos

recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 16 de Maio de 2025.

FRIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Administracdo e Planejamento
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Capela do Alto Alegre — BA, 16 de Maio de 2025.

Fxm®. Sr'.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagdo or¢amentaria

Senhor Gestor,

Fm atengao ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsao de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacoes decorrentes da Contratagio
de empresa para o acompanhamento dos procedimentos administrativos de contratagdes,
suporte para elabora¢io dos artefatos de planejamento da fase preparatoria na revisio de
Documentac¢io de Formaliza¢io da Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar (ETP) e
Termo de referencia (TR) em atendimento ao Municipio de Capela do Alto Alegre, cujo

pagamento podera ser efetuado através da Seguinte Dota¢do Or¢amentéria:

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |

FONTE DE |
RECURSO

0406 — Sec. Municipal 2002 — Manuten¢do dos
de Administragio ¢ Servigos Técnicos e Apoio
Planejamento Administrativo

33903900 — Outros Servigos
de Terceiros — Pessoa Juridica

Alenciosamente. Pl )
/
b G 7}/

a—

" DANIEL LUIZ GOMES CARNEIRO

Diretor do Departamento de Contabilidade

o

DECLARACAO

1.500.0000

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequacdo orcamentdria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do AMfo Alegre- BA, 16 de Maio de 2025.

IO DOS S. LIMA

trole Interno

CLEITON
cd

>
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Prefeitura Municipal
l.uis Romeu Oliveira Mascarenhas

Processo Administrativo n® 080/2025
Dispensa de Licitacao n® 045/2025

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacao

F'm razdo do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75. inc. I, da
lei 14.133/21, justifica-se a contratag@o direta através de Dispensa de Licitagdo em
razdo do valor. uma vez que se trata de excegdo a regra de realizagdo de processo
licitatorio.

2. Da Razdo da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

I'm analise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagdo ¢ compativel com os valores praticados pelo mercado. observadas a
potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo.
no processo de contratagdo de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores. mediante
solicita¢ao formal de cotagdo.

Diante disso, em razdo da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, II
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administra¢ao.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em funcao do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo sera encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 16 de Maio de 2025.

SOUZA ALMEIDA

Agente de contratagdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 080/2025

Referente: Contrata¢io de empresa para o acompanhamento dos procedimentos
administrativos de contratagdes, suporte para elaboraciao dos artefatos de planejamento
da fase preparatéria na revisio de Documentac¢io de Formalizacio da Demanda (DFD),
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de referencia (TR) em atendimento ao
Municipio de Capela do Alto Alegre.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72. inciso 11,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagao e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungéo do valor. encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa. juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstra¢do da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdo que o proponente que ofertou melhor proposta atende todos os
requisitos de habilitagio e qualificagdo financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autoriza¢do da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa A.C LIMA REIS, apresentou proposta de precos compativel
com o mercado. diante da necessidade que o caso requer, exigindo da Administracao Municipal
providéncias para debelar. para que seja promovida a contratacdo. através de Dispensa de
Licitagdo, amparada pelo Art 75, inciso Il da lei 14.133/21.

("aso opine favoravel pela contratagdo. favor encaminhar parecer juridico para que a

autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA. 16 de Maio de 2025.

e

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.”
14.133/21 e alteragdes posteriores. que entre si celebram a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE, pessoa juridica de direito pablico interno, CNPJ
sob 0 n° 13.897.111/0001-94, com sede na Rua lLindaura
Sapucaia Costa, n° 116 —Centro, na cidade de Capela do
Alto Alegre, Estado: Bahia, neste ato representado pelo,
Sr. LUIS ROMEU OLIVEIRA MASCARENHAS,
Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, € do outro, a empresa
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CNPJ cujo n°
XXXXXXXX, Residente na XXXXXXXX., XXXX,
XXXXXX, CEP: XXXXX, Estado XXXX. representado
pelo Sr. XXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXX.
denominando-se a partir de agora CONTRATADO.
Resolvem firmar o presente Termo de Contrato. com base na
Dispensa de Licitacio n® XXX/XXXX, regido no que
couber pela Lei Federal n° 14.133/2]1 e alteragoes
subsequentes, e pelas clausulas e condi¢des abaixo
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente contrato a
AXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposices estabelecidas na
Dispensa de Licita¢io n° XXX/20XX, autorizagao contida nos Processo Administrativo de n’
XXX/20XX, que independente de transcri¢do integram o presente contrato. ¢ Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUGCAO
O presente contrato tera o regime de execugdo empreitada por prego global.
CLAUSULA TERCEIRA — DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

() presente contrato esta vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX. Dispensa de
licitagdo n° XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcri¢do integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO.

Pela perfeira execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigoes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor global ¢
de RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

§ 1° A CONTRATADA emitira e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com os servigos
prestados, devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.

§ 2° O pagamento fica condicionado a comprovagdo de que a CONTRATADA encontra-se
adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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a) Certidao Conjunta de D¢hitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido.
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 14.5333/21):

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n°® 8.036/1990 e 14.333/21):

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddao Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributacao do Estado. no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certiddio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal. da sede da licitante ou
domicilio. dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus precos
reajustados pelo IPCA — Indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

§ 1° Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA e elaborar Termo de
Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste e novo valor do contrato. em periodo
maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA — RETENCAO TRIBUTARIA

Sobre o wvalor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o©
CONTRATANTE devera realizar a Reten¢do do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo 1 da Instrugdo Normativa RFB n® 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada rentncia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

§ 1°. A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do Imposto de Renda
sobre o valor total da Prestagio de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena sofrer reten¢io
conforme apuracio realizada pela CONTRATANTE.

§ 29, Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdo de Imposto de Renda, devera encaminhar em
conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaracdes constantes nos anexos . I ou Il do Decreto
Municipal n® 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional. para fins de comprovagao da
Isencdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA — DOS SERVICOS

Os Sevigos deverao ser prestados em conformidade com as condigdes contidas no Processo Adni.
N? XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este contrato.
Os Servigcos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por servidor
responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual
procedera a conferéncia dos servigos.

§ 19 A prestaciio do objeto aqui registrado s¢ se dara apos adotados, pelo Municipio. todos os
procedimentos previstos no art. 140, inciso 11, da Lei n.? 14.133/21.

Em caso de divergéncia entre a OS ¢ a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente prestados.
o Fornecedor serd notificado imediatamente, para adog¢io das providéncias cabiveis.




